(11) *Sola rationalis creatura est susceptiva legis. cap. 114. — Principium est duplex : principium naturae et principium moris. Principium naturae est anima ; et quidquid inde procedit naturaliter, totum bonum est. Principium autem moris est voluntas ; ideo si voluntas fuerit bona, et opus bonum, cum habeat voluntatem bonam cum intentione bona. In Matth. cap. I, 1. 7. — Secundum rectam rationem et naturae instinctum unusquisque seipsum in Deum ordinat. Perfect. vitae spir. 13. — Peccata mortalia directa fiunt contra praecepta legis, non solum legis scriptae, sed etiam naturalis. Lex interior est ipsum lumen rationis quo agenda discernimus ; et quidquid in humanis actibus huic lumini est consonum, totum est rectum. II, Sent. dist. 42, q. I, a. 4 ad 3. — Omnia praecepta legis*

Du fait que la créature rationnelle est seule capable de loi, il résulte que la loi gouverne les actes personnels et ne gouverne qu'eux. Quand St. Thomas parle des lois de la nature, ce qui est rare, il a soin de remarquer que c'est une manière impropre de s'exprimer et qu'on n'a le droit que d'*assimiler* l'inclination naturelle spécifique avec la loi naturelle (12).

Nous pouvons tirer une première conclusion : puisque la loi est insérée par Dieu dans la nature rationnelle de l'homme pour régler ses actes personnels ; puisque la loi se règle elle-même sur la loi éternelle : *c'est entre Dieu en personne et la personne humaine que s'établit le lien moral* (13).

\* ,

En conséquence, l'ordre rationnel et l'ordre

divinae vel civilis ad haec praecepta (legis naturae) reducuntur aliquo modo. III Sent. dist. 37, a. III, sol. — Quamvis prohibitio minoris mali in magis malo non includatur via sillogistica, ut argui possit, si magis malum dimittendum est, quod et minus malum ; includitur tamen eo modo quo ea quae ex seminibus naturae progrediuntur, in rationibus seminalibus continentur. Sicut enim natura ex parvis seminibus in maximas arbores proficit, ita etiam et lex ex his quae in principio et in promptu sunt, in alia procedit, quae sunt quandoque difficiliora et perfectiora. III Sent. dist. 37, a. II, sol. I ad 2.

(12) Comp. th. CXLIII. — S. T. Ia IIae, q. XCI, a. 2 ad 3 ; q. XCIII, a. 5.

(13) Ordo justitiae est secundum relationem ad causam primam. S. T. Ia, q. CV, a. 6, ad 2. — Dicitur lex a ligando quia obligat ad agendum. Ia IIae, q. XC, a. 1. — In Psalm, XVIII, 5.

social qui en dérive ne prennent valeur morale que s'ils relient la personne humaine à Dieu (14) « Dans toutes les causes ordonnées, l'effet dépend plus de la cause première que de la cause seconde, car la cause seconde n'agit qu'en vertu de la cause première. Que la raison humaine soit règle de la volonté humaine et lui mesure sa perfection, elle le tient de la loi éternelle qui est la raison divine. C'est pourquoi le Psalmiste écrit (IV, 6) : « Beaucoup demandent qui leur montrera le bien. Seigneur, la lumière de ton visage a illuminé nos fronts. » Ce qui revient à dire : la lumière de la raison qui est en nous peut nous montrer le bien et régler notre volonté dans la mesure où elle est la lumière de ton visage, où elle dérive de ton visage. Donc il est manifeste que la bonté de la volonté humaine dépend beaucoup plus de la loi éternelle que de la raison humaine » (15).